中纺联科标函[2017]13号

关于征集 2018 年度第一批国家标准和行业标准
制修订计划项目的通知

各标准化技术委员会及分会、技术归口单位：

    为适应标准化工作改革的新形势和产业发展对标准化的新要

求，进一步发挥标准倒逼产品质量提升、助推产业升级的重要作

用，按照我联合会标准化工作安排，即日起开始征集 2018年度第

一批国家标准和行业标准制修订计划项目，具体事宜通知如下：

    一、征集范围

1．《国家标准化体系建设发展规划（2016-2020年）》中重点

领域和重大工程涉及的项目；

2．《消费品标准和质量提升规划（2016-2020年）》中提出的

重点领域标准、与人民群众密切相关的消费品标准项目；

3．《纺织工业发展规划（2016-2020 年）》中提出的产业发展

重点任务及重点领域涉及的标准项目；

4.《纺织标准化“十三五”行动纲要》提出的重点领域项目；

5. 采用国际标准、国际国内同步推进的标准项目；

6. 集中复审结论为修订的标准项目。

二、材料要求

（一）国家标准项目

1.只报送电子材料，包括报送公文（PDF格式）、项目汇总表

（EXCEL格式）、国家标准项目建议书(WORD格式)和标准草案(WORD

格式)。

2.项目应在“全国专业标准化技术委员会工作平台”完成电

子投票，并在项目建议书备注中注明项目投票情况。

（二）行业标准项目

1.书面和电子材料同时报送：书面材料包括报送公文（1份）、

项目汇总表（1份）、行业标准项目建议书（牵头单位和技术归口

单位盖章）（2 份）；电子材料包括报送公文(PDF 格式)、标准申报

项目总体情况说明(WORD格式)、项目汇总表(EXCEL 格式)、行业

标准项目建议书(WORD格式)。

2.项目名称、项目体系编号应与 “十三五”标准体系建设方

案中纺织行业标准体系表一致。

3.标准申报项目总体情况说明，按以下格式写：

本领域共申报××项，其中制定××项，修订××项；基础

标准××项，方法标准××项，产品标准××项；重点项目××

项，基础公益类项目××项，一般项目××项。

然后按以下 7条逐一说明：（1）标准体系的基本情况及标准

申报项目在标准体系中的位置；（2）与其他行业或领域的关系；（3）

对产业发展的支撑作用及解决的主要问题（重点项目应在此说明

依据）；（4）与国际标准（国外先进标准）的对比分析情况及采标

情况；（5）涉及国内外专利的情况；（6）与现有标准、制定中标

准的协调配套情况；（7）其他需要说明的情况。

三、工作要求

1.各（分）技术委员会提出的项目，应按照有关规定征求全

体委员的意见，在本（分）技术委员会内部协调一致（或者全体

委员 3/4 以上赞成）。

2.分技术委员会提出的项目，应征求所属技术委员会的意见，

由技术委员会汇总后统一报送。

3.国标项目应以电子邮件形式报送，同时在“国家标准制修

订工作管理信息系统”中填报。

4.行标项目纸质材料和电子材料同时报送。目前，工信部“工

业通信业标准化服务信息系统”已经上线，如需系统填报，另行

通知。

四、其他事项

1．请各技术委员会秘书处发挥好技术把关作用，确保申报材

料质量，尤其是项目建议书，其内容表述应准确、详实和协调，

制定项目应详细阐述立项必要性，修订项目应确有较多技术内容

变更。

2．请各单位于 2017年9月30日前将有关材料报送我联合会,

逾期转入下一批申报。

    联系人：王国建  孙锡敏

    电  话：010-85229381

邮  箱：13426305810@126.com

附件：1．国家标准和行业标准计划项目汇总表

      2．国家标准和行业标准项目建议书

                 中国纺织工业联合会科技发展部

                       2017 年 7 月 26 日

    抄送：有关专业协会